
 
 

Σελίδα 1 από 3 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  14/2018 της  Επιτροπής Ανάπτυξης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 168/2018 

------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση ανώτατου αριθμού χορήγησης αδειών Πλανόδιου Εμπορίου σε Παραγωγούς 

Πωλητές σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ.1 του Ν.4497/17 (φεκ171 Α΄/13-11-2017). 

 

Σήμερα, 24/04/2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ., συνήλθε σε δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η 

Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας, ύστερα από την αριθ. 

Δ.Δ.ΟΙΚ. 2680/19-04-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 

χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010.  

  

 Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των τηλεδιασκέψεων 

της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος,  Πρόεδρος 

2. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Αντιπρόεδρος 

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1. Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα,   

2. Μπούτος Ιωάννης,  

3. Λιθηρόπουλος Χρήστος  

4. Τραϊφόρος Βασίλειος,  

5. Ζιμπίδης Γεώργιος 

ΤΑ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1. Παπαδόπουλος Σωτήριος 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   

Τα μέλη της επιτροπής  

1. Τσολάκης Σταύρος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα 

 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η  υπάλληλος  της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας κ. Βάρσου Σταματία του κλάδου ΔΕ Πληρ/κής- Προσ/κου Η/Υ Α’. 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο εννέα (9) μελών ήταν παρόντα τα οκτώ(8) μέλη, ο Πρόεδρος 

της Επιτροπής Ανάπτυξης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 168 

παρ. 1 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος  ενός (1)  

θέματος και ζήτησε την συζήτηση αυτού μετά τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Ομόφωνα αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης μετά τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της συνεδρίασης της Επιτροπής Ανάπτυξης δίνει το λόγο στην                                     

κ. Κασάπη Αναστασία, Αν. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφέρειας ΑΜΘ,    η οποία 

ΑΔΑ: ΩΣΩΣ7ΛΒ-02Ο



 
 

Σελίδα 2 από 3 

εισηγούμενη το ένατο  θέμα ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την υπ’ αριθ. 

οικ.184/18-04-2018  εισήγηση που  αναφέρει τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. To νόμο  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-

2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 

τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  

4.Την αριθ. οικ.769/07-03-2017 (ΦΕΚ 118/ Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ περί ορισμού έξι 

(6)θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την απόφαση οικ.1231/14-03-2018 (ΦΕΚ 

165/Υ.Ο.Δ.Δ./2018) 

5. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 

6. Tην αρ. πρωτ. ΔΔ οικ.703/22-2-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας & Θράκης «Ορισμός 

Αν. Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας& Θράκης 

(ΑΔΑ: 6Ρ1Ζ7ΛΒ-ΒΙΝ) 

7.Τα άρθρα 47 παρ. 1 και 59 παρ. 4 του νόμου 4497/2017 "Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 

δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις" όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8.Την ανάγκη ορισμού στην Περιφέρειά μας του ανώτατου αριθμού αδειών παραγωγών πωλητών που 

μπορούν να διατίθενται για την άσκηση Πλανόδιου Εμπορίου, λόγω του μεγάλου ενδιαφέροντος 

Παραγωγών. 

 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 47 του Ν. 4497/17 (ΦΕΚ 171/Α/13-11-17) με απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου καθορίζεται για κάθε Περιφέρεια ο ανώτατος αριθμός αδειών παραγωγών πωλητών που 

μπορούν να διατίθενται για την άσκηση πλανόδιου εμπορίου. 

Με την αρ. 182/2016 (ΑΔΑ: 773Α7ΛΒ-ΚΞ3) Απόφαση, τροποποιήθηκε η  156/2014 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. ως προς τις αρμοδιότητες της Επιτροπής Ανάπτυξης και συγκεκριμένα 

την λειτουργία λαϊκών αγορών-υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου. 

Σύμφωνα με την αρ. 1/2018 (ΑΔΑ: 7ΝΤΜ465ΧΙ8-ΗΥΤ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης η 

απαγόρευση έκδοσης νέων αδειών που τίθεται με την παρ. 4 του άρθρου 59, όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 121 του Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α/17-01-18) αφορά μόνο τις επαγγελματικές άδειες. 

Κατά συνέπεια για την έκδοση νέων αδειών παραγωγών πωλητών υπαίθριου εμπορίου δεν υφίσταται 

περιορισμός.  

Με το αρ. πρωτ. οικ. 80/22-02-2018 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης Α.Μ.Θ. ζητήθηκε από τις 

Δ/νσεις Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων της Α.Μ.Θ. ο ακριβής αριθμός των αδειών, κατά 

κατηγορία και είδος, των παραγωγών πωλητών υπαίθριου εμπορίου που είναι σε ισχύ. Μετά τις 

απαντήσεις των Υπηρεσιών και λαμβάνοντας υπόψη την εμπειρία των προηγούμενων ετών και τον 

πληθυσμό της κάθε Περιφερειακής Ενότητας 

  

Εισηγούμαστε 

 

 

Την έγκριση διακοσίων σαράντα έξι (246) νέων αδειών Παραγωγών Πωλητών Πλανόδιου Εμπορίου 

στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατανεμημένες ανά Περιφερειακή Ενότητα ως 

εξής: 

ΑΔΑ: ΩΣΩΣ7ΛΒ-02Ο



 
 

Σελίδα 3 από 3 

 

Περιφερειακή Ενότητα Έβρου     : 60 νέες άδειες. 

Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης : 45 νέες άδειες. 

Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης   : 45 νέες άδειες. 

Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας : 56 νέες άδειες. 

Περιφερειακή Ενότητα Δράμας   : 40 νέες άδειες. 

 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 του             

Ν. 3852/ 2010 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει τον ανώτατο αριθμό χορήγησης αδειών Πλανόδιου Εμπορίου σε Παραγωγούς Πωλητές 

σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ.1 του Ν.4497/17 (φεκ171 Α΄/13-11-2017), όπως ειδικότερα 

αναφέρεται στη εισήγηση της υπηρεσίας. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  168/2018. 

      

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

 

 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

 

                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

1.  Μοσχοφίδου – Βλάχου Ελεονώρα 

2.Παπαδόπουλος Σωτήριος(Αναπληρωματικό Μέλος) 

3.  Μπούτος Ιωάννης   

4.  Τσολάκης Σταύρος (ΑΠΩΝ) 

5.  Λιθηρόπουλος Χρήστος  

6.  Τραϊφόρος Βασίλειος 

7.  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 

8) Ζιμπίδης Γεώργιος  

 
 

ΑΔΑ: ΩΣΩΣ7ΛΒ-02Ο


		2018-05-02T14:09:00+0300
	Athens




